

DECISÃO/ATA

Processo nº 913/2026 referente à **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO**, nesta cidade de Silvânia.

JUSTIFICATIVA

- ✓ Conforme determina a Lei 14.133/21 e suas posteriores atualizações, é dispensável a licitação:

Art. nº 75 da Lei 14.133/21- Inciso II - Contratação que envolva valores inferiores a R\$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras.

- ✓ A empresa **SUPPORT ASSISTENCIA TECNICA ODONTOLOGIA MEDICA E RADIOLOGIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 60.203.035/0001-50 **APRESENTOU proposta via e-mail no dia 04 de fevereiro de 2026**, no valor global de **R\$ 800,00 (oitocentos reais)**
- ✓ A empresa **SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 06.065.614/0001-38 **APRESENTOU proposta via cotação no dia 22 de janeiro de 2026**, no valor global de **R\$ 21.858,60 (vinte e um mil oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos)**
- ✓ A empresa **MULT PONTAS TECNOLOGIA EM EQUIP. ODONTOLÓGICO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 09.338.126/0001-45 **APRESENTOU proposta via cotação no dia 23 de janeiro de 2026**, no valor global de **R\$ 23.015,00 (vinte e três mil e quinze reais)**
- ✓ A Empresa **BIOTEK ODONTO-HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.527.173/0001-01 **APRESENTOU proposta via e-mail no dia 04 de fevereiro de 2026**, no valor global de **R\$ 1.755,00 (mil setecentos e cinquenta e cinco reais)**
- ✓ A Empresa **LOJA DA ODONTO COMERCIO DE PRODUTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 52.152.463/0001-72 **APRESENTOU proposta via e-mail no dia 04 de fevereiro de 2026**, no valor global de **R\$ 3.603,40 (três mil seiscentos e três reais e quarenta centavos)**
- ✓ A Empresa **NELSON DE OLIVEIRA COELHO NETO**, inscrita no CNPJ nº 53.097.599/0001-90 **APRESENTOU proposta via e-mail no dia 04 de fevereiro de 2026**, no valor global de **R\$ 5.549,00 (cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais)**

- ✓ A Empresa **V&B DO BRASIL EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 23.759.008/0001-31 **APRESENTOU proposta via e-mail no dia 04 de fevereiro de 2026**, no valor global de **R\$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais)**
- ✓ A Empresa **PRÓ REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 05.159.591/0001-68 **APRESENTOU proposta via e-mail no dia 04 de fevereiro de 2026**, no valor global de **R\$ 3.766,50 (três mil setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta reais)**
- ✓ A Empresa **DELTA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO**, inscrita no CNPJ nº 55.049.717/0001-10 **APRESENTOU proposta via e-mail no dia 04 de fevereiro de 2026**, no valor global de **R\$ 1.755,00 (mil setecentos e cinquenta e cinco reais)**
- ✓ A Empresa **SUDOESTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 51.339.854/0001-38 **APRESENTOU proposta via e-mail no dia 03 de fevereiro de 2026**, no valor global de **R\$ 21.861,90 (vinte e um mil oitocentos e sessenta e um reais e noventa centavos)**

DIANTE DO EXPOSTO

O presente procedimento de requisição da Senhora Secretária do Fundo Municipal de Saúde, em respeito da necessidade da aquisição de peças para manutenção dos consultórios odontológicos.

Tendo em vista que o valor apresentado através da cotação nº 3996, da dispensa de licitação a forma de julgamento adotada será pelo critério de (valor global / menor preço por item) **R\$ 11.707,40 (onze mil setecentos e sete reais e quarenta centavos)** conforme definido no presente processo, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, em observância aos princípios da economicidade, eficiência e isonomia previstos na Lei nº 14.133/2021

portanto inferior ao valor máximo atribuído à realização de processo licitatório, sendo que o mesmo é dispensável quando o valor não atingir o previsto na lei, nota-se que a modalidade buscada é absolutamente adequada ao objeto do presente procedimento.

O presente processo apresenta todos os requisitos legais tais como objeto, prazo, condições dos licitantes, recursos orçamentários, documentação necessária, juntamente com parecer desta comissão com seu posterior julgamento para formalização da minuta do contrato.

Foi solicitado a documentação das empresas que ofertaram os menores valores por item, sendo que da análise da documentação apresentada, verificou-se que as empresas acima especificadas atendem aos

requisitos de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, estando regular perante os órgãos competentes, nos termos da legislação aplicável. Dessa forma, considerando a regularidade da proposta e o cumprimento das exigências legais, declara-se os vencedores conforme planilha abaixo:

BIOTEK ODONTO-HOSPITALAR LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 07.527.173/0001-01, estabelecida na AV. FUED JOSÉ SEBBA, QD. 31, LT. 06, SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA, GO, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/4	Válvula interruptora cadeira Kavo		4	UND	95,00	380,00
1/13	Cuspideira bacia odontológica		5	UND	275,00	1.375,00
TOTAL DO FORNECEDOR:						1.755,00

SUPORT ASSISTENCIA TECNICA ODONTOLOGICA MEDICA E RADIOLOGICA LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 60.203.035/0001-50, estabelecida na RUA 240, QUADRA62 LOTE 12, SET COIMBRA, GOIÂNIA, GO, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/5	Rolamento de caneta Alta rotação Kavo		20	UND	40,00	800,00
TOTAL DO FORNECEDOR:						800,00

LOJA DA ODONTO COMERCIO DE PRODUTOS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 52.152.463/0001-72, estabelecida na RUA PARANA, IPIRANGA, RIBEIRÃO PRETO, SP, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/1	Seringa Triplice Odontológica		10	UND	130,68	1.306,80
1/3	Terminal borden alta rotação Kavo		10	UND	59,88	598,80
1/6	Rolamento de caneta Alta rotação Ruca		20	UND	33,00	660,00
1/8	Filtro separador de detritos cadeira Kavo		10	UND	21,00	210,00
1/9	Reservatório de água garrafa pet		10	UND	6,90	69,00
1/10	Trafo(Transformador) SMS 14V AQIA		2	UND	320,00	640,00
1/14	Ralo da cuspideira odontológica		10	UND	11,88	118,80
TOTAL DO FORNECEDOR:						3.603,40

53.097.599 NELSON DE OLIVEIRA COELHO NETO pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 53.097.599/0001-90, estabelecida na Rua das Andorinhas, jardim novo horizonte, MARINGÁ, PR, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/2	Válvula pneumática caneta de alta rotação		5	UND	95,00	475,00
1/7	Lâmpadas H3		10	UND	22,00	220,00
1/11	Bandeja de equipo inferior Kavo		1	UND	174,00	174,00
1/12	Braço de apoio cadeira odontológica Kavo		20	UND	234,00	4.680,00
TOTAL DO FORNECEDOR:						5.549,00

VALOR TOTAL: R\$ 11.707,40

Diante do exposto **apresento PARECER FAVORÁVEL** ao presente procedimento.

De acordo com a documentação apresentada, tem autuado o processo de Dispensa de Licitação em favor da Empresa acima mencionada.

Silvânia/GO, 05 de fevereiro de 2026

VERÔNICA MARTINS DOS SANTOS
Agente de Contratação